Dưới thời Thiệu Trị, ông từng đem quân đánh dẹp phe nổi dậy ở Láng Cháy (Tri Tôn). Năm 1845, sau khi lập được nhiều công lao, ông được thăng làm Chánh Quản Cơ, coi 500 quân, đóng quân ở Châu Đốc để giữ gìn biên giới phía Tây Nam. Năm 1846, Nặc Ông Đôn qui phục nhà Nguyễn. Cuối năm Đinh Mùi (1847), xét thấy tình hình biên giới Tây Nam đã ổn định, thực hiện chính sách "ngụ binh ư nông", triều đình cho giải ngũ một số binh sĩ, trong đó có cơ biên của Trần Văn Thành. Trước khi về lại quê nhà, ông được ban thưởng nhiều phẩm vật cùng một tờ chiếu khen là "Quản cơ tinh binh".

Ông được người dân kính nể và khiến quân đội Pháp kinh hồn bạt vía khi ông lập căn cứ kháng Pháp lấy lừng ở Láng Linh - Bảy Thưa (chuyện này xin kể thêm vào ngày giỗ cố quản Trần Văn Thành )

Mộ thầy đặt tại phía sau Tây An cổ tự ngay chân Núi Sam

Biên tại nhà: Hôm nay má lau bàn thờ sớm chuẩn bị cơm chay cúng thầy.
Sài Gòn 12/8 âm lịch tức 7/9/2022

Nguyen Anh Huy